
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33139 23Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2016

Origem: BELÉM/PA
Destino: ALMEIRIM/PA
Servidor:
572233801/GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 3,5 DIARIAS / 26/05/2016 A 29/05/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 968023

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº0303/2016 - 24.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, ao Eletricista ALBERTO COSTA JUNIOR - 
Matricula nº 5915194/1, lotado na Seção de Serviços Gerais/
COAFI, 02 dias de Licença Falecimento, no período de 12.04.2016 
à 13.04.2016, formalizada de acordo a Certidão n° 0656560155
2016400345042014458070.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente da EMATER
PORTARIA Nº 0306/2016 - 24.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.05.2016, a Portaria nº0056/2012 que Criou 
Comissões Internas para Gerenciar Projeto- Atividades da EMATER-Pará.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente da EMATER
PORTARIA Nº 0307/2016 - 24.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.05.2016, a Portaria nº0467/2012 
que Reeditou no âmbito da EMATER-Pará as Redes Temáticas de 
Ater com seus respectivos Articuladores Estaduais, vinculados 
diretamente a Diretoria Executiva, via Diretoria Técnica.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente da EMATER
PORTARIA Nº 0308/2016 - 24.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.05.2016, a Portaria nº0140/2012 
que designou como Responsável pelo Projeto Atividade de 
Revitalização da EMATER-Pará, o Técnico em Planejamento 
PEDRO JEFFERSON COSTA GOMES  Matricula nº 3174395/1.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente da EMATER
PORTARIA Nº 0309/2016 - 24.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.05.2016, a Portaria nº0202/2012 que 
designou como Responsável pelo Projeto Atividade de Pesquisa 
em Apoio ao Desenvolvimento Sustentável da Agricultura 
Familiar, o Técnico de Planejamento GUILARDO LOBO Matricula 
nº 3173330/1.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente da EMATER
PORTARIA Nº 0310/2016 - 24.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.05.2016, a Portaria nº0402/2012 que 
designou como Responsável pelo Projeto Atividade de Pesquisa 
em Apoio ao Desenvolvimento Sustentável da Agricultura 
Familiar, o Técnico de Planejamento MARCO POLLO ALMEIDA  
Matricula nº 5831938/2.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente da EMATER
PORTARIA Nº 0311/2016 - 24.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.05.2016, a Portaria nº0240/2013 que 
designou como Responsável pelo Projeto Atividade de Pesquisa 
em Apoio ao Desenvolvimento Sustentável da Agricultura 
Familiar, o Extensionista Rural I- JORGE AUGUSTO MACEDO 
DE SOUZA  Matricula nº 57210927/1
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente da EMATER
PORTARIA Nº0312/2016 - 24.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01.06.2016, o Extensionista Rural 
II - Técnico em Agropecuário  JOSÉ GILMAR ALVES COSTA 
JUNIOR - Matricula n° 57210886/1 do Escritório Local de 

Capanema, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Bragança/ambos vinculados ao Escritório Regional de Capanema.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0313/2016 -24.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2016 à 05.07.2016, a 
Extensionista Rural I Eng°.de Pesca ANDREIA DA SILVA 
LISBOA-  Matricula nº 55585911/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Vigia/Escritório Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0314/2016 -24.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2016 à 05.07.2016, a 
Extensionista Rural II- Técnico em Agropecuário MÁRCIO 
APARECIDO DE ASSIS OLIVEIRA- Matricula nº 5656923/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Medicilândia/
Escritório Regional de Altamira, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0315/2016 -24.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2016 à 30.06.2016, a 
Extensionista Rural II- Técnico em Agropecuário RAIMUNDO 
PEREIRA BARBOSA NETO- Matricula nº 57210226/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Vitória do Xingú/
Escritório Regional de Altamira, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Licença Premio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0330/2016 -31.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a 
contar de 04.07.2016 a 01.10.2016, ao Extensionista Rural 
II - Técnico em Agropecuária, FÁBIO VIEIRA BARRETO DE 
CARVALHO- Matricula nº 54194499/2, para promover sua 
candidatura como vereador, nas eleições de 02 de outubro de 
2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente da EMATER
PORTARIA Nº0336/2016 -31.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
A) CONCEDER, a agente Operacional CLARA 
ASSUNÇÃO ROSÁRIO E SILVA Matricula nº 57175906/1, 
Suspensão de Contrato de Trabalho, pelo período de 01 (UM) 
ano a contar de 01.06.2016 a 31.05.2017, de acordo o Artigo 45, 
capitulo V do Regimento Interno Pessoal.
B) Esta decisão é de Caráter Revogável.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente da EMATER
PORTARIA Nº0337/2016 -31.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 07.06.2016 a 11.07.2016, o Auxiliar de 
Administração ROSIVADO COTA DOS SANTOS- Matricula nº 
3173231/1, para responder pela Coordenadoria de Operações/
COPER, em virtude do titular encontrar-se em gozo Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0338/2016 -31.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2016 a 30.07.2016, o Assistente 
de Administração ISAAC  VIIERA ROMÁRIO Matricula nº 
3174611/2, para responder pela Chefi a da Seção de Prestação 
de Contas/COAFI, em virtude do titular encontrar-se de Licença 
Premio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0339/2016 -31.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.07.2016 a 05.08.2016, a Auxiliar 
de Administração ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA 
Matricula nº 57175456/1, para responder pela Coordenadoria 
de Administração e Desenvolvimento de Recursos Humanos/
CODES, em virtude do titular encontrar-se de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0341/2016 -31.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,

RESOLVE:
S U B S T I T U I R, na Portaria nº 0219/2016, que instaurou 
a Comissão Especial de Processo Administrativo-PAD, para 
apurar possível irregularidade cometidas pelos Técnicos lotados 
no Escritório Local de Cametá, KENNEDY CORRÊA BARILE e 
EDVALDO GONÇALVES DE SOUSA, os empregados MAX ÂNGELO 
DE LIMA COSTA e ROSIMERI MANGABEIRA DA SILVA, pelos 
empregados PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA e SUYANE 
MORAES SANTOS, a contar de 01.06.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0342/2016 -31.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 06.07.2016 a 04.08.2016, a Assistente 
de Administração MARIA DE FATIMA XAVIER DE MORAES 
Matricula nº 3174018/3, para responder pela Seção de 
Tesouraria/COAFI, em virtude do titular encontrar-se de Licença 
Premio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0343/2016 - 31.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.06.2016 a 31.12.2016, á 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da pesca/SEDAP, o Auxiliar de Administração 
ALAN DEIVID DA SILVA DINIZ Matricula nº 54197289/1, 
Com Ônus para a EMATER-Pará, conforme Termo de 
Cooperação Técnica celebrado entre a EMATER-Pará e 
SEDAP.                                                                                                                                                                                                                                                   
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 968237

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 150/2016; 
BENEFICIÁRIO: ALBERTO VALENTE MOENDONÇA FILHO; 
MATRÍCULA: 3151450; FUNÇÃO: RESP. SETRA; OBJETIVO: 
CUSTEAR DESPESAS ADMINISTRATIVAS DESTA EMPRESA, 
MUNICÍPIO: MARITUBA; PROGRAMA: 1297; PROJETO 
ATIVIDADE: 8338; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339039=R$ 1.500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 968269

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL Nº 007/2016
PARTES: EMATER-PARÁ x COOPERATIVA MISTA  DOS PEQUENOS 
AGRICULTORES DO ARAGUAIA - COOPAG
OBJETO: O bem objeto da presente Cessão será utilizado 
exclusivamente em programação referente às ações sociais da 
cessionária, não podendo ter a sua fi nalidade desviada mesmo 
que a serviço da CEDENTE.
Quant Veículo Placa Renavam N.º Chassis
01 F O R D 

RANGER
NSZ-
5609

00261907506 8AFER13P7BJ363623

VIGÊNCIA: até 31/12/2018
FORO: Comarca de Marituba, para dirimir dúvidas ou exigir o 
cumprimento deste contrato.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2016
ASSINATURAS:
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente da EMATER-PA
Cedente
Christiane de Souza Moreira
COOPERATIVA  MISTA DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO 
ARAGUAIA -COOPAG
Cessionária

Protocolo 968172

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: LENILDA PANTOJA COSTA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 01/06/2016 a 31/05/2017


